REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembléia Legislativa da
Região Autônoma dos Açores
Rua Marcelino Lima

9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência N°Processo Angra do Heroísmo

S/2117/2020 15-06-2020 SAI-SRAPAP/2020/376 13-08-2020

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.° 921/XI - FLORENTINOS NECESSITAM DE MELHORES

ACESSOS AOS CUIDADOS DE SAÚDE

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos Senhores Deputados

Bruno Belo e Mónica Seidi do Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata, sem prescindir

quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da

Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

1 - Nos termos do n.° 2 do artigo 7.° do Regulamento Geral de Desiocações do Serviço

Regional de Saúde, quando o utente exerce o direito de opção e não se encontra numa

situação de gravidez ou de ausência de resposta do hospital da área de influência, dentro do

tempo máximo de resposta garantido, tem direito às comparticipações a que teria direito caso

recorresse ao hospital da área de influência com capacidade de resposta.

2-0 aumento de 12% decorreu do programa anual de desiocações de profissionais de saúde

acordado entre as unidades de saúde de origem e de destino dos profissionais de saúde, que

teve em consideração a disponibilidade dos hospitais para fazerem deslocar os seus

profissionais.

3 - Em anexo remete-se o programa anual de desiocações de profissionais de saúde á ilha

das Flores.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DA REG:aO AUTÔNOMA DOS-AÇORES

ARQUIVO

a- m iP'L Enirada._ Proc. 0^. O

Lina Maria Cabral de Freitas

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

Unidade de Saúde de Origem Profissional de Saúde Unidade de Saúde de Destino
N.º de Consultas
Disponibilizadas

Hospital da Horta Cardiologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 60
Hospital da Horta Cirurgia Geral Unidade de Saúde de Ilha das Flores 70
Hospital da Horta Estomatologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 30
Hospital da Horta Fisiatria Unidade de Saúde de Ilha das Flores 30
Hospital da Horta Ginecologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 90
Hospital da Horta Imunoalergologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 30
Hospital da Horta Neurologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 60
Hospital da Horta Oftalmologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 90
Hospital da Horta Ortopedia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 60
Hospital da Horta Otorrinolaringologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 80
Hospital da Horta Pediatria Unidade de Saúde de Ilha das Flores 30
Hospital da Horta Pneumologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 40
Hospital da Horta Psiquiatria Unidade de Saúde de Ilha das Flores 50
Hospital da Horta Urologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 30
Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira Gastrenterologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 110
Hospital de Santo Espírito da Ilha Terceira Medicina Interna Unidade de Saúde de Ilha das Flores 30
Hospital do Divino Espírito Santo de Ponta Delgada Endocrinologia Unidade de Saúde de Ilha das Flores 120

PROGRAMA ANUAL DE DESLOCAÇÕES DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE - 2020